

भारत सरकार
पर्यटन मंत्रालय
लोक सभा

लखत प्रश्न सं. †3571

सोमवार, 08 अगस्त, 2022/17 श्रावण, 1944 (शक)

को दिया जाने वाला उत्तर

प्रसाद योजना के अंतर्गत पश्चिम बंगाल को धनराश

†3571. श्री अबू ताहेर खान:

क्या पर्यटन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

- (क) पछले पांच वत्तीय वर्षों के दौरान तीर्थयात्रा कायाकल्प और आध्यात्मिक, वरासत संवर्धन अभियान (प्रसाद) और समेकत थीम आधारित पर्यटक सर्कट वकास के तहत पश्चिम बंगाल राज्य को वर्ष-वार कुल कतनी धनराश आवंटित की गई है;
- (ख) कन परियोजनाओं के लए धनराश आवंटित की गई है और उनकी वर्तमान स्थिति क्या है; और
- (ग) क्या राज्य सरकार ने पश्चिम बंगाल के मुर्शदाबाद जिले में योजना के तहत वचार करने के लए नई साइटों की कोई नई वस्तृत परियोजना रिपोर्ट प्रस्तुत की है?

उत्तर

पर्यटन मंत्री (श्री जी. कशन रेड्डी)

(क) और (ख): प्रसाद और स्वदेश दर्शन योजना के अंतर्गत पश्चिम बंगाल राज्य के लए अनुमोदित परियोजनाओं का वर्ष-वार ववरण निम्नानुसार है:

प्रसाद योजना					
क्र. सं.	परियोजना का नाम	स्वीकृत का वर्ष	स्वीकृत राश (करोड़ रु. में)	जारी की गई राश (करोड़ रु. में)	स्थिति
1.	बेलूर का वकास	2016-17	30.03	23.39	भौतिक निष्पादन <75%
स्वदेश दर्शन योजना					
1.	तटीय परिपथ: उदयपुर-दीघा-शंकपुर-ताजपुर-मंदारमण-फ्रेसरगंज-बक्खलाई-हेनरीद्वीप का वकास	2015-16	67.99	68.3	भौतिक निष्पादन पूर्ण हो गया है।

(ग): प्रसाद अथवा स्वदेश दर्शन योजना के तहत पश्चिम बंगाल की राज्य सरकार का कोई अन्य परियोजना प्रस्ताव पर्यटन मंत्रालय में लम्बित नहीं है।
